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se meilę ir prisirišimą prie gimtinės, prie 
•savosios k.lbos; stengsimės ugdyti tau­
tinę ambiciją ir nurodynėsim gięsiančius 
pavojus, stengsimės nuovargio, nusimini­
mo ir liūdesio valandose prablaivinti, 
palinksminti, paguosti“. Žodžiu, Redak­
cija pasisakė, kad „Lietuvis Brazilijoj, 
bus mū i; broliams išeiviams vadovu, 
patarėju, p linksmintuoju ir gynėju nuo 
išnaudojimu.

Šiandien vieneriems metams pras­
linkus mes galim drąsiai pas kyti, kad 
laikraštis nuo savo užsibrėžto tiksli nė- 
ta atsitrs.uKes. Jis visa laiką stengėsi gyntii 
lietuvius nuo vis >kių nesąžiningų kon 
torų išnaudojimų, nekreipdamas jokio dė­
mėsi i į tuos visus užpuolimus ir šmeižtus 
kaip iš tų kontorų, taip ir iš jų gyėjo 
laikraščio „Garsu?' pusės. „Lietuvis Bra­
zilijoj“ drąsiai žengė pirmyn ir ateity tuo 
keliu irgi eis.

Pritarimas iš visuomenės pusės bu­
vo nemažas. Tas galima spręsti nors iš 
to, kad laikraščio tiražas nuolat augo,

São Paulo lietuvių 
Kronika.

1. Lapoję vakarėlis. Sausio 11 d 
8 vai. vakaro Lapoję — rua João Perei­
ra, 33 Vilios Anastacia Lietuvių Mokyk- 
1' s Tėvų Komitet is rengia vakarą - 
spektaklį. Scenoje bus suvaidintas veika­
las „Degtinė“. Šio vakaro vi-as pelnas 
eina mokyklos naudai.

2. Rengiamasi prie 16 Vasario 
šventės. L. R. Kat Bendruomenės cho­
ras susiorganizavęs Į „Šv. Cecilijos cho­
rą“ vasario 16 <1. salėje prie šv. Antano 
bažnyčios stat > savo koncertą, kuriame 
bis choras, solo ir duet 1. Taip pat sce­
noje bus pastatytas veikaliukas.

3. Įkuria nauja kontora „Kau­
nas“. Teko sužinoti, kad Casto C.imar-

Juozas Gaurilius, laikinai einąs Kon­
sulo pareigas São Paulo mieste.

Kun. J Valaitis, Spaulos bendrovė’ 
,,Šviesa“ Valdybos pirmininkas ir „Liet. 

Braz “ bendradarbis.

go, kuris padaręs daug žmonėms

TUVÊS
Štai jau tuoj > lygiai viaueri metai 1 

nu i to laiko, kai pasirodė pasauly „Lie- , 
tuvis Br; zil'joj“. Tik vietieri metai, bet 
per tuos vienerius metus to laikraščio 
daug kas padaryta, daug kas yra at­
siekta,

Šiandien švęsdami tas metines su- . 
kaktuves prisiminkim, kokia buvo lai­
kraščio pradžia ir kokia jo visa eiga 
iki šios dienos.

Dar 1028 metų pabaigoje pas kai 
kuriuos veikėjus kilo minti- išleisti di­
desnį laikraštį, kuris gale1 ų patarnauti 
mūsų kokn’jai visuose jos reikaluose, 
ginti ją nuo ištautėjimo ir rodyti kelią 
prie kas kart geresnės ateities. Nors 
tais metais mūsų kolonijoj jau buvo du 
laikraščiai, bet jie skaitytojus negalėjo 
patenkinti. Vienas jų buvo grynai in­
ternacionalinės, komunistinės dvasios, o 
kit s vien rek'amlnis, todėl ir buvo 
j ličiam a rimtesnio lietuviško laikraščio 
stoka, tokio laikraščio, kuriame skaity­
tojui galėtų rasti sau dvasiom peno, ku­
ris butų mūsų išeivi ms patarėju ir tik­
ru draugu.

Iniciatyvą išleisti tokį laikraštį pa­
siėmė ant savęs Juozas Rūškys. Pasiū­
lęs su kitais ir radęs pritarimą tuojau 1 
suoiganizavo laikraščio direkciją —Jei-Į 
dėjus, išrinko laikraščiui vardą, užregis-l 
tiavo jį atatinkamoj valdžias įstaigoj, 
parsikvietė iš Rio de Janeio Stasį Pui­
šį būti faktinuoju redaktoriumi, susitarė 
su spaustuvės „Birutė“ savininku K. Lie­
kam ir štai 1929 m. Sausio 13 d išeina 
naujo laikiaščio pirmas numeris. Laik­
raštis vardu , Lietuvis Brazilijoj“, dlrek- 
cij i iš Stasio Puišio ir Jono Silicao ir 
ats-ikcmuoju redaktorium Juozas Ruškys.

Laikraščio tikslas tapo Redakcijos 
apibudintas pirmam įžanginiam straips­
ny: „Jis („L. B.‘) gvildens visus tuos 
gyvenimo klausimus, kurie vargstan­
tiems ir moraliai, ir materialiai, ir dva­
siniu' Brazilijos Liet .via m s parodytų ke­
lią į šviesesnę ateitį“, o antram numery 
straipsnyje „K" mes norim“ dir aiškiau 
Redakcijos pasisakyta: „Mes stengsimės, 
rodyti savo broliams kelią prie geresnės j 
būklės, stengsimės ugdyti lietuvių širdy-1

prenumeratorių skaičius nuolat didėjo, o 
bendradarbių atsirasdavo vis daugiau ir 
daugiau.

Atsiradus bendradarbių didesniam 
skaičiui įvyko reikalas laikiašėio direkci­
ją reorganizuoti. Pasitarus suorganizuo­
ta spaudos bendrove „Šviesa“, kuri bir­
želio m. 12 dieną ir perėmė iš buvusios 
direkcijos kaip patį 1 ikraštį, taip ir visą 
Redakcijos archyvą, ir jau birželi > 16 d. 
„Lietuvio Brazilijoj“ Nr. 23 išėjo naujos 
vadovybės žinioje. Atsakomuoju red ik- 
toiiumi liko buv. taki, redaktorius St. 
Puišys.

Vieneįien s metams pra-linkus gali­
ma pasidžiaugti, kad laikraštis finansiniai 
irgi sutvirtėjo. Tiesa, dar negalima lei ti 
lai' rasti- t kio didumo, kaip buvo išsyk 
už įbrėžta, tai yra nuolat 8 puslapių, bet 
laikraščio vadovybė tikisi, kad ir šis da­
lykas pagerės ir kad greitu laiku laikraš­
tis bus padi intas.

Minint tos metines sukaktuves mesjvedži ■»> linkime k.im s ir ilgo amžiaus.

„ . 5 skriau­
dos pabėgo, buvęs tarnautojas Juozas 
Virbickas (ne Tėvūnas) kartu su kitu 
lietuviu atidarė naują kontorą su garsiu 
pavadinimu „Kaunas“.

Apie šią kontora daugiau žinių duo­
dam atskiram straipsny.

4. Alto da Mookoje lietuviai 
susipešė. Sausio 5 d. Alto da Mookoje 
11 vai. vakare s įsimušė lietuviai. Į apy­
vartą buvo paleisti net peiliai. Nukentėjo 
Kazys Urbanas gyve ą- rua Bias Le­
me. 23 ir Antanas (pavardė nežinoma), 
gyvenąs rua Padre Kapos', 93 Jie pa­
talpinti gydymuisi Santa Casoje. Dėl Įvy­
kio užvesta byla.

5. Nauja lietuviška šeimyna 
Sus:o 7 d. šv Ann n ■ baž lyči je kle'io 

iras kun Valaitis iiak.imiuo p. A. M jaus 
j ir p lės L. Ke'□■•akytėj moterystę. Jauna-

negalim neišreikšti savo padėką laikraš­
čio bendradarbiams: J. V. Tėvūnui, V. 
Kruop' i, Spaigliui, Lietuvių Ainiui, K. J, 
V. J n d V, A. 1). Poručiui, St. Kra­
sauskui, Bastūnui, J. Januškiui ir kitiems, 
kurie su savo straipsniais prisidėjo prie 
laikrašči > paivairinim > ir jo patobulinimo 
Taip pat širdingai ačiū vi iems laikraščio 
finansiniai rėmėjams, vi iems skaityt jams,

6. Liet. Kat Bendruomenes 
eilinis trijų mėnesių susirinkimas įvyks 
šv. Antano b ž:i. s.lėje Gausio 19 d. tuoj 
|,0 pamaldų. Bus priimami nauji n iriai.

7. Paskendo lietuvis. Sausio m. 
maudytis 

bet nemokėdamas plaukti 
p .skendo. Silvestras dar j minis vaikinas 
apie 25 metu .imžii.u-, kilę- iš Ukmer­
gė-, paliko S. Paul > mieste brolį ir se­
serį. Tėvai ryvena Lietuvoje,

5 d. lietuvi- Silvestras nuėjo 
i upę Tietė.

platintoja ns ir kitiems asmenims, kurie 
su „Lietuviu Brazilij j ‘ buvo tampriai su­
sirišę ir visokeri pai jį rėmė.

Įžengdami Į autus metus mes tiki­
mės. kad mūsų prieteliu skaičius didės ir 
turėdami iš savo skaitytojų pusės prit iri­
mą ir paramą galėsime laikrašiį t li.iu 
kas kart t balinti vis geriau, taip kad jis 
liktu tikriausiu m asų išeivių draugu ir 
patarėju.

Pmstikybinės pakalbus.

„Liet Br.“ Redakcija.

Pranešimas
Rua 
sulatun 
asmens:

Lietuvis Konsulatas São Paul', 
Cons. Nebins 103 prašo užeiti kon- 

ar atsiliepti 1

1 Alfonsas Stankevičius iš Kauno 
Ignas Peleckas iš Šiaulių 
Kerulytė — Uronienė 
Kasparas Pranaitis iš Vilkijos 
K. Sieročinskis 
Vladas Kuzmickas iš Kauno 
Petras Matulis

2
3
4
5
6

ir 7

Kvietimas*
Dainos — Meno Draugijos nariai 

kviečiami atvykti į bendrą tos draugijos 
susirinkimą, kuris įvyks Sausio 12 d. 
4 vai. po piet gatvėje Dr. Vergilio do 
Nascimento, 22. netoli šv. Antano 
bažnyčios, pas p. p. Viltrakius.

Pranešimas
Rusų laikraščio „Russkaia gazeta“ 

Redakcijoj — Av. São João 85-A, 2° 
andar, sala 15, randasi laiškai: Stepu- 
hei Meliunaitei, A. Volkovai. G Ra. 
gužinui St Vausevičiui ir Jonui Čer- 
nauskui.

Šių asmenų savo laiškus prašoma 
atsiimti.

Sausi' 5 d. Bom Retire po pried n- 
gi tė.ų susirinkimo nu kyklai steigti 
įvyko eilinis priestikybinės prak dbos. 
Atšilonkė kele ą tėvų, keli diką jaunuo­
liu garsini ikų ir keletu bedievybe» npaš- 
talų k. n- Zaukii, Marcinkevičius, Jasins­
kis ir t. t. Neat iklau-ę tėvų nuomonės 
bedievybės kunigužiui ėmė kartoti „G r- 
s .“ š neižtus ir koliojimus prieš Dievą, 
Bažnyčią, Lietuvą.

— Konsul is> tai v.igis, Smetona 
žmogžudys, o Vytautas Didysis šimtą

Krizio reikalu.
Telegrafo agentūros pranešimu New 

Jorko b.mkai sutiko padaryti S. Paulo 
e tidai paskolą sumoje 60 milijonų do­
le: ių, kuri suma bus panaudota kavos 
krizio likvidavimui ir bendrai ekonomi­
nės padėties pagerinimui.

Baisus gaisras.

S usio 9 d. Kanadoje, New Brun­
swick provincijoj įvyko didelis gaisras, 
kuris sunaikino 14 didelių namų. Nuos- 
tuol ų padaryta 500 tūks.ančių dolsrių.

I •“* *
l .išku sekantieji! k irtų didesnis žmogžudy-. Salin Dievas 

ir tikyba, o ir p iti lietuviška mokykla 
Lik tuokart priimtini, jeigu Lietuvos val­

džia duos g irsininkam krūvą pinigų per 
mokyklą bedievybei platinti.

Tos pliovonfs tęsėsi porą valandų 
Pngaliaus garsinink.d pa-iskyrė kėlėt is 
asmenų komitetą tom pliovonėm gyve 
ninr.in vykdyti. Žinoma, iš tų pelų ne­
bus grūdų, bet šita komedija yra tokii 
begėdiška, kad apie ją teks parašyti ki­
tu kart pil čiau.

v.

Lietuvos Konsulatas. K. J. V.

V V

PASTO DEZUTE.
Redakcijoj yra lūiškai:

Jonui Seraliui, Elenai Janaudienei, 
Kaziui Kazlau-kai, V. Juškai, P. Rau- 
luševičivi, Nap. z-iveckui, V. Gladuciui, 
Grig. Pikeliui, Ant. Bekeriui, Jonui Ja- 
sui, Kaziui Staškūnui, M. Šatrauskui, 
K. Norgėlai (7 laišk.) J. Gavėniai, J. 
Vinskūnui, V. Magalengai, Kaziui La- 
z .usKui (skubu), K. Macejunui, J. M įsė- 
nai, K. Pusvaškiui, Urbėčiui, Edv. Obo- 
levičiui, Juzef Jakonis, Ad. Kaluževičiui, 
Al. Skindarint, J. Vyšniauskui, P. Ma­
tuliui ir M. Dročiunui.
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LIETUVIS BRAZILIJOJ

V

„Šviesos“ ben­
drove.

Aišku, kaip du syk du—keturi, kad 
trisdešimts su viršum tūkstančių Brazi­
lijos lietuvių turi turėti savo lai«r. štį, 
kurs teiktų teisingu žinių, neuinuodimų 
tauto», tikybos, luomu ir atskit ų asmenų 
neapykantą. Tokį laikrašti, učių Dievui, 
turime. Juo yra „Lietuvis Brazilijoj“.

Žinom , jis galėtų būti da įvaires­
nis, turtingesni--, n udiuge-mis. Bot liik- 
ragtis prir šyt> ir jis išei-ti yra truputį 
sunkiau, kaip blynas iškepti. L ikraščiui

leisti reikia padėti daug darbo ir lėšų. 
Re;as laikraštis Lietuvoj suveda galus su 
galais, o ten daugiau yra skaitytojų, 
d ogiau rašytojų, Brazilijoj lietu vių laik­
raščio gyvenimas yra daug sunkesnis.

Pirmieji „Lietuvio Brazilijoj“ žings­
niai buvo ypač sunkus. Reikėjo dirbti 
ištisomis dienomis, o kartais naktimis ir 
lysti į skolą. Vienok pamaži daugėja 
skaitytojų, bendradarbių ir platintojų 
būiys, didėja visuomenės užuojauta. 
Laikrašt's tvirtai atsistoju ant kojų ii 
ne tik išsilaiko savo jėgomis, bet baigia 
mokyti savo skolas. Laikraščio tvirtėji- 
m- s tai vyriausia nenuilstama jo redak- 
t,riaus, korekt )ri ms, admiuist atoriaus, 
ekspeditoriaus ir t.t. ir 1.1, p. St. Puišio 
daibo vaisius. Metęs Rio de Janeiro daug

Lietuvišku konto-
rH veikimas.

Nuo spalių 1 d. pereitų me*ų gat­
vėje General Osorio, 85 atsidarė Ii tėviš­
ka kontora vardu „Baltika“. Ją įstiigė 
tik ką atvykęs iš Lietuvos buv. spaustu- 
vęs „Graiika ‘ savininl as ir laikra či > 
„Dima‘ leidėjas Čes'cvas Buvidas. 
Atidaręs savo kont< ra paskelbt plačiai 
visuomenei, kad ji® tai liausiąs lietuviam» 
sąžiningai i savo klijeutų neapvilsiąs to 
dT kviet- visus laikytis principo: „savieji 
pas savosius“.

Užsirekomendavo iš syk neblogiau­
sia; vietos lietuvių i; ikraščių redakcijoms 
pasisakė tur s gerą pažintį su p. Matulai 
či •, Lietuve Valstybės Kontrolierium ir 
kitais į’ymesniais asmenimis. Todėl jo 
reklama be jokiu abej nių buvo dedama 
laikralčiuose.

Lietuviui į tą kontora pradėjo kreip­
ti? su įvairiais reikalais. Vieni įteikdavo 
pinigus persiųsti- Lietuvon, kili užpirkda- 
vo iaivokartes ir t. t Niekas ir nemanė, 
kad. gali išeiti kas.nor» blogo. Staiga 
gaunama žinių, kad Buividas išvyko į 
Argentiną. Paeiti iravę tuo kiautiniu su­
žinojome kad jis išvyk" lik laikinai, buk 
tai -pasižadėjęs grįsti tuojau po švenčių 
Bet vėliau sužinojome, kad jis išvykdamas 
paliko generalinį įgaliojin ą f). Liudui Va 
liukui su teise, perduoti kontorą kitam 
asmeniui, parduoti arba likviduoti. Ar 

paliko p. Valiukui vi.-ą kontoros aktyvą 
i>ei pasyvą, neteko sužinoti.

Toks įgaliojimas davė suprasti, kad 
iv,vi o kas tai negerai. Ir ištikrųjų, grti- 
(ai pai kėjo, kad Buividas pabėgo, nes 
savo klijentu patikėtus jam piniginius rei­
kalus neišpildė, būtent pinigus Lietuvon 
nepcrsirmtė ir laivokarčių neišpirko, ben­
drai padarė žmonėms skriaudos sumoje 
apie 9.0C0S&000.

P. Liudas Vali 'k.-s sako i ar ie tą 
aferą nieko nežinojęs ir Viliau apie Bui 
viilo pabėgimą pats pranešęs policijai, 
kuri ir įsakė kontorą uždaryti.

Bet kaip ten bebūtu, mes manom, 
kad toje aferoje yra ir kiti asmens įmai- 
šyii. Keikia lik stebėtis toliu supuolimu: 
Krogertas del aferos areštuojamas, Ca 
margo Castro su 40 kontų pab ga, Bui­
vidas irgi. Laikinai buvo kur tai pasija 
linę ir kiti asmens. Čia kas nors yra 
tokio paslėpto, neaiškaus. Bet reikia ti­
kėtis, kad viskas išeis viešumon. Juo 
tarpu toks Buivido elgesys padarė didelį 
smūgį visai lietuvių kolonijai netik mate­
rialiu, bet ir moraliu atžvilgiu. Reiškia, 
niekam iš savoju negalima pasitikėti

Dabar porą žodžiu, apie kitą nau 
jai atidaromą lietuvišką kontorą „Kau­
nas“

Iš patikrintų šaltiniu sužim ta, kad 
p. Juozas Ve-bickas buv. Camargo 
Castro tarnautojas, susidėjęs su vienu bra­
zilu atidarė neva lietuvišką kontorą „Kau­
nas1 — Larg i General Òsori >, 3. Ben­
drininkių įėjo dar vienas pilietis iš Lietu­
vis — Štirvlet, regis su 4 00056000. Tos 
kontoros veikimas — gal dar platesnis, 
negu kad buvo ,Baltik s ‘. 

pelningesnį ir lengvesnį darbą atvyko 
jisai į S. Paulo, kad tarnautų broliam 
lietuviam išeiviam.

Tuo mes galime tik pasidžiaugti ir 
palinkėti jam ištvermės. Vienok vienais 
linkėjimais laikraščio leidimo naštos ne­
sumažinsime. Toji našta vienam žmogui 
ilgainiui gali tiek įky.ėti, kad jam gali 
užeiti noro jos nusikratyti. Tik tą syk tik­
rai „L. Br.“ pasigęstume, jeigu jo netek­
tume. Tas vienok, reikia tikėti», nieku- 
met neįvyks.

Jau keli mėnesi >i susitvėrė „L. Br“. 
rėmėjų būrelis, pysi vadinęs bendiove 
„Šviesi“. Yra t i kvl ka= tik keli proto 
darbininkai ir keli šviesesni rankų dar­
bininkui, ku-ie remia „L. Bi “, kiek lai 
leidžia jų tiesioginės pueigos. Bendro-

Šiandien negalim nieko pasakyti nei 
už, nei prieš. Tik norim supažindinti, 
kaip p. Ve bickas suteikdavo mūsų lie­
tuviams darbu-’, Štai Redakcijoj guli ke­
li skundai su piliečių parašais, kuriuose 
sakoma maždaug taip: „P nas Verbickas 
pažadėjo mums duoti darbo Cambara 
pas vieną inžinierių, bet pareikalavo po 
10 milreisų nuo asmens, Mes sumokėjom 
ir išvykom į kelionę. Nors sakė, kad 
bilietas veltui iki Caulbarą, tačiau nuvy­
kę Į Ourinlio- turėjome pirktis bilietus to­
liau, o nuvykę į Cambarą neradom nei 
inžinieriau--, nei jokio darbo. Mūsų bu­
vo 14 žmonių, kurie likome apgauti ir 
neturėdami pin’gu turėjome eiti kelis 
šimtus kil metrų pėsti ir badaudami. 
Kelionėje sutikome daug tolių žm nių 
apgaulų“.

Mes žinoma daug tokių faktų kaip 
p. Verbickas imdavo iš mūsų piliečių po 
6, 10 ir net p> 12 milreisų už darbo su­
radimą, bet beveik nei vienas darbo ne­
gavo. Liudininkų yra tiek ir tiek.

Akivaizdoje to ar p. Verbicko kon­
tora , Kaunas“ gali turėti pasisiekimą ir 
pasitikėjimą visuomenėje? Mes savo iš 
vados nedarom, tepadaro patys lietuviai.

vIsnuomuojama
4- alkieriui žemes; .3 alkieriai jau 

išdirbtos ir 1 aikier'-s miško, prie pat 
sinties Carapicuhyba, L-a Sorocabana 
(1 su puse kilom, nuo stoties).

Kreiptis į João Pottmeister vie­
toje. Pasiklausti pas Vida Silvųinha ad­
ministratorių stotyje. 

įvė» „įviesa“ tikslas yra kooperacijos 
(bendradarbiavimo) būdu remti „L. Br.“' 
pinigai» ir raštais. Redaktoriaus našta 
šiek tiek sumažėjo Vienok laikraščio lei­
dimas da toli gražu nepasiekė normalios 
būklės. Laikraščiui trūksta darnu sivios 
spaustuvės ir administracijos. Reikia tad 
stengtis, kad aktyvių (veiklių) „L. Br.“‘ 
prietelių skaitlius daugėtų.

gio rašinėlio tikslas yra kviesti mū­
sų šviesesnę išeiviją paremti „L. Br.“1 
prenumerata, skelbimais, aukomis ir raš­
tais. Ir yp č kviečiama įsirašyti į Bend­
rovę „§viesa nariais. Pajus yra IC’o mil- 
reisų, kuriuo galima įnešti dalimis. Tai 
nėia vien kok;alabdarybė,bet išmintingus 
suvartojimas savo pinigų, nes Bendro­
vės narys gauna laikrašti ir kitus Ben- 
urovės leidinius- dovanai. Beto jis daly- 
v uja laikraščio leidime sprendžiamu 
b. įsu.

Bendrovei did juH<6- augs Bendrovės 
turtas, o tuo pačiu ir pajaus vertė, kurį 
reikale galima bus atsiimti, Vieton lai­
kyti kPeniuje ar neiiau-dįngiau leisti tą 
100 mi reisų apyvarton! a jis vietos reika­
lui. Apšvietė tai mu»ų galybė. Laikraštis, 
apšvi.tos ulatint-j is, yra visuomenės 
tarnus, taigi visuomenė turi būti jo glo­
bėja. „Lietuvis Brazilijoj’- tad vienintelis 
lietuvių laikraštis Btaziiij j vertas laik­
raščio vard>. Taigi kas gali, o siek tiek 
gali kiekvienas, tep si’ūpina, kad jis1 di­
dėtų, įvairėtų, į įgytų nuosavą spaustuvę. 
Tarp daugelio viešų reikalų laikraštis yra- 
pirmutinis ir svarbiausias mūsų visų’ 
reikalas.

K. J. V.

Gerbiamieji Lietuviai
„Lietu vis Brazilijoj" jau įžengė i ant­

ruosius savo gyvenimo metu?. Koks jis 
buvo pirmaisiais metais, tamstos gerai 
žinote. Mes tik norime vieną pasakyti, 
kad „Lietuvis Brazilijoj" visą laiką tar­
navo visai kolonijai visuomet teikdamas 
įvairiausių žinių, patarimų, nurodymų ir 
informacijų, visuomet stengdamas apsau­
goti mūsų išeivius nuo Įvairiausiu išnau­
dotojų, nesąžiningų agentų ir t. t.

Įžengdami į antruosius metus mes 
pasišoki.m, kad ir t diau eisime tuo pa­
čiu keliu, ne atsitraukdami nuo savo už­
sibrėžto tikslo — tarnauti mūsų išeivi j i. 
Nekreipdami dėmesio į įvairiausius 
šmeižtus paeinančiu® iš kitų lietuviškų 
laikraščių, ar k nto ų bei nesąž’ningų 
agentų putės mes ir toliau stengsimės 
ginti mū-ų išeivius nuo išnaudojimo 
ke darni aikštėn visus pastebėtus blogu­
mus ir daromas skriaudas. Žodžiu —
„Lietuvis Brazilijoj" tais antraisiais savo 
gyvavimo metais stengsis būti Kiekvie­
ni m draugu ir patarėju.

Bet mes norime ir param s. Para­
ma munis bus suteikta jei lietuviai visi 
kaip vinias stengsis visuomet skaityti 
savo draugą, teikti jam žinių ir prenu­
meruotis jį sau ir savo giminėms bei pa­
žįstamiems Lietuvoje.

Prenumeratos kaina Brazilijoj 
ir visoje Pietų Amerikoje

metams 12SOOO 
puse! metų 7$OOO

3 mėnesiams 4$000
Lietuvon ir į kitas šalis

Metams 18$OOO 
pusei metų 1O$O0O

Dirbdami iš vien laikraštis gulės 
pasiekti savo tinkamo aukštumo. Tad 
į taika, lietuviai!

„L, Br.“ Redakcija.

A Cidade de Leipzig.

Įvairūs žais’ai, viktrobis, gra- 
mafonams plokštelės, įvairūs daik­
tai dovanoms. įvairūs prietai­
sai del radio. Taisymas gramaLnų 
ir įrengimas radio.

Rua S-ta Ephigenia 3O-A.
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LIETUVIS BRAZILIJOJ

Muzikas Stasys Krasauskas, buvęs 
pirmas Lietuvio Brazilijoj“ Administra­

torius ir laikraščio bendradarbis.

A D. Porutis.
„ v

MYLĖKIME LIETUVIŠKA
SPAUDA.*

Laika-, tai sriuvenantis vanduo, ku­
ri; čimletra ir bėga nešdamas su savimi 
visa kas yra sena — visas gyvenimo 
nuošė; as ir srūtus. Jis lyg žaibo vily 
čia, skrieja tai > gr. i skandindama5, toje 
laiko opi j1, visas atgyvenus diena', mė­
nesius, metus ir pagaliau šimtmečius.

Vis s dienos, metai ir šimtmečiai 
st ęsta šiton laik > bedugnėn taip vienodai 
ir nuolaidžiai kad išd ilti jų, rėdos, nė 
negalima. Bet tai > nėra.

Kiekvienas, kas tik jaučiasi esąs 
iparoij tas į kokį nors darbą, kas tik 
neša ką nors šiokią ar t J ią atsakomybę, 
(mes visi esame įpareigoti nuo mažens ir 
nešame atsakomybę', tas privalo, liiks 
nuo laiko, baigęs vieną gyvenimo ratą 

atsigręžti atgal, pažiūrėti Į praeiti — į 
pradžią savo kelionės, Į savo darbą, ar 
nebuvo iškrypta iš vėžių, ar buvo eita 
tiesiu keliu, o tada ir vėl žengti nustaty­
tu tie-iu keliu — vengiant jau pirmykščiu, 
iškrypimų ir netobulumų.

Šiandieną „Lietuvis Brazilijoj'“ aps­
kriejo savo kelionės metu-', apkeliavo šį 
trumpą savo gyvenimo ratą: sulaukė ši s 
balanso dienas — savo meti i> julilė- 
jaus.

Vieni metai. Koks trumpas laikas. 
Ką, rodos, galėjo nuveikti ir k I ią mi i- 
ją atlikti per šį taip trumpą savo kelio­
nė- pirmąjį ratą?! Mes patys tai lengvai 
supra-ime, jeigu suprasime ir žinoein e 
kokį vaidmen vaidina spauda — tas žo­
dis, kurį gali skaityti iškarto ne šimtai ir 
tūkstančiai, o milijonai žmonių O supra 
tę spaudos r ūksmę. ir j s galia, suprasi 
me tada, kokią misiją atliko šits laikraštis 
per-Į irmąji savo gyvenimo metą.

Spauda galima padalyti, n rs su 
mažu skirtumu, į dvį dal,: 1) knygos v

Antanas Dulkus, „L et. Br.iz.“ ben­
dru du ibi-'.

St. K. Bastūnas

Skiriu „L. Br.“ Redakcijai

„Lietuvis Brazilijoj e
Man vis vien, miškui nr miestas, 
Upės, uolos ar kalnai, — 
Traukiu ten, kur tiktai kviesta', 
Kelią neužkirs darbai.

Jau metus žinias nešiojau 
Šioj šalyje lietuvius, 
Ir niekad nieko hetbm'au — 
Tarnavau vis išeiviams.

Neužteko man S. Paulo, 
Kvietė mane ir toliau: 
Argentinon, Uragvajun 
Ir Europą aplankiau.

O jau jei ką susitikęs 
Atdariau savo lapus, 
Tuoj, jaučiaus visiems palikęs, 
Nes tuoj kvietė k .inyuus.

Svetimtaučiai ir mylėjo!..
Rimta', sako aš buvau, 
O skelbimų kiek daug dėjo!... 
Tai ir pats jau nežinau.

Bet vis stengiausi saviškiams: 
Juos varguose raminau. 
Ir žinias nešiau namiškiams 
0 iš ten... pilnais grįžau...

Taigi dirbau metelius šiuos, — 
O anlrus, kad Dievs padės 
Vėl lankysiu namus luos 
Kur tiktai mane pakvies.

Man vis vien, miškai ar miestas,
Upės, uolos ar kalnai, 
Trauksiu ten, kur tiktai kviestas. 
Kelią neužkirs darbai. lioms, ar net keliolikai kartoms, kurios 

tęstųsi keliolika šimtų metų, persiduoti 
negali. Tada, neturėdami spaud- s, ins­
tinktyviai iešl ojo būdą, ieškojo kelių, ku­
riais galėtų visas įgytąsias žinias, visą 
mokslo turtą patilti kitoms kart ms. Ir 
rado. Šie, žinių ir mokslo petdavim ą 
keliai kitoms kartoms buvo netobuli ir ne- 
visiems prieinami.

Tais laikais, kada neturėta spaudos, 
žmonės stengdavosi vi-a perduoti paĮ a- 
sakojimais, i> lupų į lūp s (ką vokiečiai 
vadina „mitndlich). Žinoma, t kios ži­
nios, einančios iš lūpų į lūpas, šitas 
„miuridlich“, jau neturėjo tokios vert s: 
eidamos žinios iš lūpų į lūpas visai nus­
todavo savo pirmykštis tiesos.

Be „miundiich“, arba be pasakoji­
mų, būdavo dar ir užrašinėjimai ant mo 
linię lentelių, papiru o, ar pargamento. 
Tokie raštai, žinoma, būdavo brangūs ir 
neturtingieji tokiomis knygomis naudotis 
negalėdavo, o tik turtingieji, visai maža 
žmonių dalis.

Šiandien visai kas kita. Maždaug 
nuo XV-tojo šimtmečio, kada Guttenber- 
gas i rado spaudą, prasideda visai tobu­
las ir vi-iems preinamas mokslo, žinių 
perdavimo būdas — rašomos knygos ir 
laikraščiai.

Taigi spauda turėdama didelę mūsų 
gyvenime jėgą, vaidina visose gyvenimo 
srytyse svarbų vaidmenį, o šio vaidmenio

2) laikraščiai. 1
Knygų yra įvairių. Žmogus nore-f 

damas įgyti mokslą, skaito m kslo kny-< 
gas; jeigu jis, žmogus, nori sukurti sau - 
nesugriaunamą pasauliėžiūrą, ieško šiuOi 
klausimu tos srities knygoje ir t. t.

Dar be to, visi žinome, kad šalia 
mokslo, pasaulėžiūros ir kitų klausimų, 
žmogui nesvetimas ir grožio troškimas. 
Jis yra žmogui įgimtas. Tai yra, taip 
vadinmaieji estetiniai jausmai, kurie taip pat 
stato savi) reikalavimus vienokia ar kito­
kia forma.

Žmogus jausdamas nuovargį, ar ko-, 
kį pasiilgimą, beskaitant dailius meno kū­
rinius, visa pamiršta — pradeda gyventi 
visai kitą dvasia, pradeda kvėpuoti vi ai“ 
kita atmosfera. Tada jis pasilsi ir gauna 
jėgų tolimesniam savo darbui. Čia kaip^ 
tik ir būna, pasotintas estestinis jausmas.

Laikraščiai škyriasi nuo knygų tik 
tuo, kad juose daugiau yra sukrauta, taip 
sakyti, sprogstamosios medžiagos, kuri la­
biau sujudina didesnes žmonių mases.

Vyriausioji laikraščio Idėja — teikti 
aiškias, geras žinias daugeliui žmonių.

Senian, kada spaudos nebuvo, tai 
visos įgytosios žinios, patyrimai — vi-as 
mokslas, negalėjo ilgai išlikti. Nes moks­
las ir visos žinies paveldėjimo keliu ke­

„Lietuvio Brazilijoj“ Redakcija. Sėdi Redaktorius St sys Puišy5, stovi spaustuvės , Birutė“ savininkas K. Uckus

dalis tako suvaidinti ir šiam, nors per Ir jeigu lietuviai priseidavo mirti 
trumpą laiką, laikraščiui. O ypač svarbu’už lietuviškumą, už savo lietuvišką žodį, 
dar tas, kad mes gyvename ne savoje te- j'mird; v > jis, bet su lietuviška sermėga, 
vynėje, o visai svetimam krašte; bendrau- po lie'uviškuoju kryžium p -s'ėpęs visas 
jame su svetimais žmonėmis, susiduriame kančia“ ir skausmu“ savo krūtinėj. Dar 
su jų papročiai.'. ir šiandieną baltojo — šalt jo Sibiro

Ir jeigu lietuviai čia gyvenantieji 
neturėtų savo 1 ikraščio, vis i nutoltų 
nuo s- vo tėvyn s, nuo savo kalbos ir 
papročių — visai nutuusių,

Z n; darni spaudos reikšmę ir jes 
galią, o svarbiausia šių dienu mūsų gy 
venitr.e, ir turėdami tai omeny, privalo­
me dar h biau ją remti, pi įtinti ir skai­
tyti. Skaitydnn i lavinsime savo protą, 
jausmus; darysime kilnesniais gyvenime 
ir santykiuose su žmonėmis.

Atgięžkime akis tik prie spaudas, 
o pamatysime krs užmuša žmonėse tnei 
“ę, tikrybę ir gr. žį; pamatysime ken > 
akyse stovi baisi šmėkla, kuri savo pas- 
tyrusiais nagais čiupinėja sielas ir jaus­
mus.

Šiandieną, suėjus metiniam jiAilė- 
jui šio laikraščio, pri-iminkime, kas Lie 
lovoje buvo prieš 25 metus del lietuviš­
kos kalbos, knygų ir laikraščių. Liūdna 
tada buvo ir tylu, lyg pavasario vakare 
ant kapinyno. Lietuvio tada niekur kitur 
negalėjai rasti, kaip tik po lietuviška 
sermėga, po storais marškiniais, po na- 
gaikomis išraižytą krūtinę — pačioj sie- 
1 j, pačioj širdy, pačiam a vyje. 

nukl ti lyrai mūsų br.Jių kaulais jiems 
švent s buvo jų žodis.

Taip pat ir mums šiandieną, visa 
tai atminus, reikia pamilti šis spausdin­
tas žodis, grind lietuviškas ir padėti 
jam augti čia, Brazilijoj, kad jis mums 
švie tu ir r, dytų kelią, lyg žvaigždė au- 
diing. j ni kty.

LIETUVIŠKA ROMANA

„RAUDONKRUTINI“
visas tris dalis dar galima gauti:

1) . prie sodno Luz pas p. Že­
maitį (sekmadieniais).

2) Stoties Luz kioske.
3) Prie pašto kioske.
4) Rusų vaistinėje (Podols- 

kio) — av. Paes de Barros, 11.
Taip pat galima gauti ir už­

sisakyti „Liet Braz“ Redakcijoj 
— rua Visconde oe Parnahyba, 370.

Kiekvienos dalies kaina 1$000
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Sis tas apie spauda.
Šiandien žodis „spsuda“ visiems 

suprantamas; yra tai viekas, kas iš 
spaustuvės išeina: knygos, laikraščiai, 
žurnalai, brošiūros ir t. t. Siauresne šio 
žodžio prasme dažniausia suprantama 
periodiniai laikraščiai, Žurnalai, kurie 
šiandien virto visame pasauly didžiau­
sia galybe ir turi labai didelę reikšmę

jdomu žinoti, kokia yra tos spau­
dos pradžia ir kaip ji vystėsi.

Pirmasis žtnygus apie spaudą ne­
turėjo supratimo. Bet laikui bėgant žn.o 
gus ėmė ieškoti geresnių gyvenimo są 
lygu, lengvesnės būklės. Tada pasidaie 
reikalinga n luj ii gimusiomis mintimis 
pas'dalinti su kitais žin nėmis. Gyvu ž' - 
džiu jis jau nesitenkino. Tartas žodis 
greit iižsimiriia, o neramioji žmogaus 
dvasia norėjo, kad j< s l-.bynat nežūtų 
kad j.s siekimai ir mintys nemirtų kar­
tu su juomi. Todėl jau gilioje senovtje 
bnvo sugalvotas būdas apsaugoti žmonių 
žodžius nuo užmiršimo.

Dar prieš kelis tūkstančius metų 
Kristui negimus, kai kurios Rytų tautos 
jau buvo suradusios tam tikra raštą, 
spaudą, kurta p ėms naudojosi ir moki­
no kitus. Taip eigiptiečiai išrado tam 
tikrus rašybos ženklus, „ieroglifais“ ve­
dinamus, kurių pagalba užsirašydavo 
keliones, karus, faraonų viešpatavimą ir 
kitus istorijos taktus. L ūko bėgy je ie- 
roglifų raštą pat ib'i'.ino patys egiptie­
čiai, o jau daug geriau patobulino ir 
gretimas tautas išmokė juo naudotis — 
finikiečiai. Sunki buvo rašybos pradžia," 
nes j»u rašomuosius ženklus ištadu-, dar 
jokio supratimo neturėt i nei apie p p e- 
rį, nei rasimu s.us įrankius. Popterį ats 
tojo mo'inės išdžiovintus plytos, t un tik­
ro augalo žievė „papirusu“ vadinama,

Juozas Rūškys, pirmas „Lietuvio Brą- 
ziiijos“ atsakomasis redakt irius,

J. Verbickas-Tėvūnas ,Liet. Br.“ 
bendradarbis.

I-:m s spausdintas laikr štiš, kuris į da­
bartinius vi- dar buvo mažai panašus. 
Greitu laiku p sirodė jau daugiau ir 
daugiau įvairių spausdimu, laikraščių, 
kurie vis dar buvo gan net >buli; turi­
nys sausas, p įrašyt is be žurnalistini ) 
sugebijimo. Tačiau, t ii buvo „vienas 
brangiausių žmogaus dovanu ir vienas 
stipriausių kultūros veiksmų, sugebėti 
raštu ir spaudos ženklais išreikšti žodį, 
tobuliausią minties tirpininką“.

Dibar košia yri spaudos galybė?
Napoleonas Bonaparte kadaise p »lt- 

cijcs mini-teriui Fonche yra pasakę : 
„Tamsta, buk atsargus su laikraščiais, 
nes vienas, turįs daug skaitytoju, laik­
raštis, reiškia nemažiau, k.ip du armi­
jos korpusai“. Taip išriktųjų. Tobul jant 
spausdinimo priemonėms plačiai išsiplė­
tusi spauda įgijo didži tusios galybė», ir 
reikšmes. Ji virto viešąją tribūna, iš 
kurios buvo skleidžiamos idėjos mili­
joninėms minimus. Tcdėl garsiausi vals­
tybių vadai aiškiai suprato ir rimtai 
įkainavo spaud ,s galybę, kuri yra daug 
didesnė už skaitlingąsi s armijas; jos 
šūviai yra daug skau lesni ir, p.įgaliau, 
tiks e-ni už jų pačių kanu lių šūviu-. 
Kai žydai norėjo atkeršyti Rusų tautai 
už jų pirsekiojimus, jie visas pastangas 
dėjo, kid paėmus į SiVO rankas liu-ij >s 
spaudą, kurią paėmę at-iekė savo tikslą.

Rusai gi norėdami užslopinti lietu­
vių tautą — uždarė j ’s spaudą.

Spausdinto ž džio galybės dalis 
glūdi kai kuriuose jo privalu nuošė, ku­
rių gyvisai žo lis turėti negali. Jau pat? 
per save spausdintai žodis atiodo beša- 
liškesnis, — o per tat teisingesnis, Įta­
kingesnis kitiems. Teisingai apie šių lai 
kų spaudos gilybę vienas Lietuvos vys­
kupu pa r.kė: „Laikraštis pasidarė didelė 
mokykla užaugusiems; uolumas klasėse 
ir pasitikėjimas prie klausyklos nėra di­
desnis už atsidėjimą ir tikėjimą tuo, k; s 
juodomis raidėmis ant balt > popierio yra 
parašyta: kame rusi mokyt -ją, kinis tu­
rėtų tiek mokinių ir taip nu įlat ju ,s 
mokytų? Kur beravi pamokslininką, ku­
rio tiek žmonių kasdien klausytų“?

Netenki tit abej ti, dęiko kiekvie­
na v.lstybė kiekviena visuomenės dalis 
ar tai būtu politinė, ar kultūrinė žmo 
nių grupė, stengiasi į-igyti spaudos or­
ganus, juos remti ir platinti. Kitaip ture 
tų jos žūti arba pasilikti kitų užpakalyje.

Bet spauda turi būti teisinga ir ob- 
jektivi Ji privalo tobulinti savo skaityto­
jus, švelninti jų jausmus ir vesti prie 
kas kart gere-nės ateitie’, Kas iš tokios 
spaudos, jei ji savo skaitytojams teikia 
vien tik šlamštą ir šmeižtus? Be pasibiau- 
rėjimo daugiau nieko neduoda.

Tad darydami pažangą visose gyve­
nimo srityse, darykime pažangą ir spau­
doje, o tuomet tik ji atliks savo tikslo.

K. Č.

išdirbta veršių ar ožkų oda, pergamentu 
vadinama. Dėl to spausdintas žodis buvo 
labai brangiai kainuojamus ir labui ma­
žai kam teprieinamas. Bet vis tik jis 
buvo t įkalinamas ir juo naudotasi. Žmo­
nijai nuolat žengiat pirmyn, k s kart 
vis labiau įvertinta spaudos reikšmė.

Das prieš Kristaus gimimą Romos 
Cezaris įsakė ant tam tikrų gipsinių 
lentelių užrašinėti svaibesniuosius val­
džios nutarimus ir išsiuntinėti juos po 
proviuciją. Nuo 44 metų prieš Kri-tų 
tie patys romu d p ie regulinriškai iš­
leidžiamų sen it > protokolų pridėdavo ir 
kitų įvairių žinučių. Tas periodinis lei­
dinys užėmė lyg ir laikraščio vieta, t - 
čiau, toli gražu nebuvo panašus į dabar­
tinius laikraščius, žurnalus.

Jcnui Gutenbergut apie 1450 m. 
išradus nauja spaudo, gaminimo būdą, 
dalykai iš karto pagerėjo. At-kiros raidė-, 
iš kurių galima buvo sudėti įvairius žo­
džius. milžiniškais žingsniais pagreitino 
spaudos gamybą. Išr.s as ir p įpieris. 
Spausdini lis ėmė naudotis vis daugiau 
žmonių 1493 metais mirus Fridrikui III 
-jam, jo laidotuvėms buvo atsp lusdintas 
1-as skrajojamasis lapelis. Pasirodė ir 
laikraščiai, 1597 metais Pragoję iš'jo

Skaitykit ir platinkit 

„LIETUVI BRAZILIJOJ“

VATVERČIANT AN­TRĄJĮ LAPA.
Jau nubėgo amžinybėn vieni „Lie­

tuvis Brazilijoj“ metai, palikdami pilną 
savo nuveiktųjų darbų prirašytą lapą. 
Sunkūs buvo metai, ne rožėmis jie buvo 
kloti, bet tik gyvenimo vargo ir darbo 
pajėga jie buvo ištesėti ir užbrėžti s min­
tys ir troškimai, kiek leido patsai gyveni­
mas, buvo gyveniman vykdomi. Kiek­
viena esybė, peržengusi Metų slenkstį, 
gauna švarų, kaip pirmasis sniegas, nau­
ją lapą, kur turės laike visų metų savo 
ranka rašyti savo gyvenimą. Kaip ats­
kiram žmogui, taip ir su-ispietusiam ko­
lektyvui, tas darbas reikalauja milžiniškų 
jėgų, ištvermės, o taip pat ir sumanumo.

Žmogus skiriasi nuo gyvulio dar ir 
tuomi, kad jis gyvena ne tik dabartimi, 
bet ir ateitimi, todėl jis turi rūpintis dėl 
savo ir savo aitimųjų dvasinio ir medžią 
gini > rytojaus. Gyvenimas, tai nu latinė 
<ova prie žmogaus ar vi-uomenčs idealų. 
Menkas tas žmogus, kuris visu savo kū­
nu ir siela pi id u oda gyvenimo bangų li­
kimui. T» s bangos žmogų, kitkart, nu­
neša visai priešingon pusėn. Tai pasin­
gas gyvenimo būdas. Tai gyvenimas iš 
dienos dienon, nežinant koks bus ir ką 
atneš rytojaus.

Aktingas gyvenimo būda? yra visai 
priešingas, nes tuomet einama tam tikru 
planu į nužiūrėtą tikslą. Tas aktingasai 
gyvenimas yra daug sunkesnis, bet jis 
suteikia daug daugiau palaimi s ir jis kaip 
žmogui, taip ir visuomenei du da suprasti 
aukštesnį gyvenimo tikslą, kuris skiriasi 
tuomi, kad be kasdieninių darbų, darbų 
dėl duonos kąsnio, yra dar dalykų, kurie 

į rūpi visiems.
Tikslą yra individualinių — smul­

kių, ka-dieniuių ir bendrų — suseinančių 
į vieną bendrą mū-ų visų lietuvių tikslą. 
Čia negalime nagrinėti atskirų individuali­
nių tikslų, nes tas mumis nuves toli nuo 
svarbesnių reikalų, bet pažiūrėkime į tuos 
reikalus, kurie ėjo, eina ir eis vienu 
siūlu per „Lietuvis Brazilijoj“ lapus, tai 
visur ir visuomet buvo daroma ir dirba­
ma tik tam, kad mes lietuviai išskridę iš 
savo gimtųjų lūšnelių, iš savo gražiųjų 
laukų liktumėme ir čia vaišingose Brazili­
jos padangėse lietuviais, palaikytum me 
vienybę tarp lietuvių ir praskleistumėme 
prislėgtai lietuvio sielai šviesesnę skr..istę. 
Be to buvo visą laiką dirbama tam, kad 
Lietuva, jos varpas ir mūsų visu lietuvių 
vardas nebūtų maišomas su purvais, kad 
lietuvis būtų darbingumo, taurum > ir sa­
vųjų žmoniškųjų pareigų atlikime sim­
bolis.

„Lietuvis Brazilij j“ lėlė ir ateity 
kels tą mintį, kad pašalinti is mūsų lie­
tuvių išeivių tarpo tas ydas, kuries silp­
nina lietuvių vardą ir skaldo tą, kas 
mums yra šventa — skaldo mūsų pačių 
lietuvių vienybę. Tai anarchijos požymiai. 
Kodėl jau daėjo iki to, kad čia šiame 
pasauli i kampely, lietuvis su lietuvių ne­
randa beudn s kalbos. Arta-- būta mūsų 
istorijom? Ne, ir dar sykį ne. Lietuvis 
visur ir visuomet lietuvy matė ir jautė 
sau brol. Auarebij s požymiai yra mums 
svetimi. Jie atkeliavo Lietuvon (ūčiant 
rytą vėjui, o ši banga kartu su kitais 
žmonėmis atsklido ir čionai

Tas viskas, kaip sakau, buvo siek-: 
ta, tam buvo pašvtnčbnios visi- jėgos, 
bet turime pastebėti, kad tai buvo nelen­
gvas darbas, darbas reikalaujantis ir pa­
sišventimo ir nenuiktani' s euergij s ir 
dabar po metų visgi drąsiai galima pa 
sakyti, kad „Lietuvis Brazilijoj“ savo 
obalsj išlaikė. Jis laikys ir varys pradi tą­
jį darbą toliau, jis kovojo dėl lietuvybės
— jis kovos ir toliau, jis junge lietuvius
— l*5 jungs >r toliau. Mums istorija ro­
do, kad lietuviai per amžius mokėjo ats­
kirti gerus ir blogus tikslu--, kad lietuviai

: visuomet mokėjo suprasti tikrus savo 
bendrus troškimus, lietuviai mokėjo ir 
varge ir džiaugsme surasti bendrą pa­
grindą, todėl tas lietuvybės jausmas ir 
bendra mūsų Tėvynės meilė galės jungti 
mus visus išeivius vienon šeimom

Tame darbe sparsdintas žodis turės 
padėti dirbti ir jis išsivisčiusiai žmogaus 
sielai turės duoti lietuvybės ir vienybės

RESPUBLIKOS PREZIDENTO RINKIMAI
Iš Lietuvos pranešama, kad respu­

blikos prezidento rinkimai įvyksią 1930 
m. kovo mėnesį. Respublikcs prežiden- 
tą, einant nauja konstitucija rinks visa 
tauta. Vėliau būsianti ir seimo rinki­
mai. Reikia tikėti, kad Lietuvos gyve­
nimas 1930 m. įžengs j normales vėžias.

Tėvas skustuvu papjovė du savo 
vaikus.

Tauragės apskrity, Graužų kaime 
gyveno nepilnaprotis Juozas Andriuška. 
Jis turėjo tris sūnus: 2 met., 4 mt. ir 
G met. Labiausiai mylėjo vidutinį, kurį, 
kur tik eidamas, paklodėj susivyniojęs 
ant kupros nešiodavosi su savim.

Prieš savaitę nelaimingajam tėvui 
protus visiškai susimaišė. Vieną dieną, 
žmonis nesant namie, paėmė skustuvą ir 
paplovė savo j mniausiąjį sūnų, paskui 
iš eilės paplovė savo mylimiausi. Tik 
trečiasis, vyriausias, matydamas ką tė- 
v. s dar", išspruko iš namų ir nubėgo 
pus kaimynus pagalbos šauktis.

Atbėgo kaimynai, rado šulinyje 
lik bepročio kepurę ir sudrumstą van­
denį. Matyt, jis suprato blogai padaręs 
ir norėjo nusiskandinti. Vėliau kaimy­
nai rado ir jį patį, visą šlapią, pasislė­
pusį šakose.

Policijoj tardomas beprotis tuoj 
prisipažino nužudęs savo du sūnus. 
Dargi pasakė, jog mylimiausią ilgiausią 
kankinęs.

Viktoras Kropas, „L. Br.“ bendra­
darbi .

antspalvi. Spauzdintas žodis turi didelę 
teikšmę, todėl ir ateity tas pats įrankis 
funs tarnauti lietuviams užbrėžtiems tiks­
lams ir siekiams. „Lietuvis Brazilijoj“ 
jau peižengė pirmųjų metų slenkstį, to- 
d< 1 ir t .liau ei lamas turės jame atsispin­
dėti, 1 aip iki šiol, teisingumas ir teisėtu­
mas ir stovėti virš partininių nusLtačiusių 
idėjų, bet neišeinant iš lietuviškumo ir do­
rovingumo ribų.

Juk šitie patys siekiai jungė nno 
pat pirmųjų dienu visus lietuvius prie 
bendrų tikslų ir atstatė Nepriklausomą 
Lietuvą, tai tie patys siekiai turės čia su­
jungti lietuvius vienon galingon išeivių 
šeimon ir išlaikyti lietuvių vardą ir jos 
garbę ir skleisti mūsų pačių išeivių tarpe 
skaistesnes mintis.

Begalo kilnus ir pasišventimo reika­
laująs tikslas yra, priemonės gi tam tiks­
lui pasiekti tai „Lietuvis Brazilijoj“ lapai, 
darbas ir dar sykį darbas ir kuomet už- 
versime šį antrąjį mūsų lapą turime pasi­
jausti kad jis sąžiningai atliko savo už­
dėtąjį darbą, o mes tuo pačiu užsitarnau­
sime mūsų ainių padėką, o ne prakei­
kimą.

Lietuvių Ainis.
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Vaiku Eglaitės įvykusi .s 1929 m. Gruodžio 21 d. rengėjai ir dalyviai

Pasaulinės žinios

VaikM eglaitė*
Nors Kalėdų pirma dieną suruoš­

tojoj vaikams egl utėje va ikų buvo ne per- 
daugiau-is, t: ciau pati eglaitės programa 
pačiu „dėduku1“ padarė vaikams teigia­
mąjį įspūdį.
via talpinau) vienų laišką, atsiųstą Re­
dakcijai:

Gerbiamas ponas Redaktoriau!
Maloniai p asm patalpinti jūsų 

gerb. laikrašty „L B“, ši mano trumpą 
raštelį Ten viet je žaidimu „eg ut- 
švent je“ del st. ko. laiko negalėjau kaip 
reikalingi buvo pa lekuoti gerbiamiems 
pmams, panelėms ir ponioms, kurių ru­
pesniu ir past.n_o.mis buvo surengta 
dėl visų musų išeiv u vaikų Kol. du 
šventė ir g aži eglutė su dovanomis, 
kurias atnešė „dėdukas“ iš Lietuva. Nor­
it Lietuvoj dar gyvendama visuomet tu 
rėdivau eglutę, kurią man padarydavo 
mano tėveliai dėl Kalėdų Švenčių bet 
niekuomet taip linksimi man nebuvo, 
kaip per šią K lėdų vaikų šventę. Nuo 
širdies tariu aėių vi-ie ns, kurių past n 
gom's buvo surengt i, o ypač dėkų >iu 
gerb. panelei Valiukevičiūtei, kuri sa­
vo energingu p įsišventimu mus išmoki­

no ir prie tos mums atmintinos v. ikų 
šventės priiengė, kurioje mes taip liuks 
niai visi žaidėm, dainavome ir eiles sa­
kėme. Ačiū visiems svečiams, kurie atsi­
lankė j mūsų Kalėdų šventę „eglute“, 
mūsų žaidimų pažiūrėti, dainelių ir ei­
lučių paklausyti.

Aš dar daugiau ir įdomesnių eilių 
bučiau p sakius, bėt nebuvo laiko.

Dėl kito sykio pasistengsiu d mąiau 
ir įdomiau. At mintina num ti eglutė ir 
del to, kad 1929 m. Kalėdų pirmą dieną 
aš pirmą sykį savo gyvenime pu-irodžiau 
-venoje kaip nrtystė ir nebuvau p peikt", 
bet girdėjau pagiriu ą ir lankų plojimą. 
Pasibaigus žaidimui ir gavus dovanų, 
džiaugsmo kupina grįžau namo. Viskaa 
man bus i tmiutina.

Su pagarba Bronė Kemeklytė.

Čia tik vienas laiškas, o kiek taip 
pareiškimų t dzių.

Nors kai kurie pinai iš „Garso“ 
ir suko, kad rengėjai norėjo is vaikų pa­
sipelnyti, bet faktas, kad to pelno nebu 
vo, dargi net pasirodė deficito.

B t tiek to. Tekalba, ką tik nori, 
nes jiems šmeižtas ne naujiena.

Kitame numiry tos eglaitės apys­
kaitą patalpinsime, kuri parodys kiek 
buvo pajamų ir išlaidų.

Laikraščių platintojai.
Laikraščių platintojų São Paulo 

mieste visgi daug, bet kiek jų — sunku 
pasakyti. Jų skaičių galima spręsti apy- 
t krisi iš to, kad sausu. m. 6 d. įvyko 
teatre Olympia tų : latintajų balius, ku­
riame dalyvavo virš 700 asmenų, žino­
ma daugelis jų vaikai. Tiek tame ba­
liuje dalyvavo, bet kiek dar ių buvo 
gatvėse.

Šventėse daug nelaimių
Švenčių metu São Paulo mieste ju- 

dėjim s p.ipr sti.i būna didesnis, negu 
šiokiomis dienomis. Tai >, sau-lo 6 d. 
Policijoj užregistruota 34 nelaimingi at 
sitikimai su žmonėmis — vienus auto­
mobiliai suvažinėjo, kiti iš bom žiu ii 
krito, treti peštynėse sužeisti ir t. t 
Bet ir savižudysčių igi nemažai. Taip 
tą pačią dieną 3 nu-ižude, 1 upėje Tie­
tê pasiskandino ir 2 norėjo nusinodyti.

Brazilijos telegrafas.
Einant susis'ekim > Ministerijos pra­

nešimu, s tusio 1 d šių 1930 metų viso­
je Brazilijoj te'egrafo tinki is buvo apė 
męs 55.859 907 metrus ilgio. Turė­
jo iš viso 1.355 st. čių, be ta gelžkelio 
st tyse 2.987 vietose. Pajamų gautą 
93.900 komų Tai valdži s žinioje tele­
grafas. Privatinis kompanijos turi tri­
gubai daugiau.

Rio da Janeiro dideli karščiai-
Nuo sausio 4 d. Rio de Janeiro 

mieste prasidėjo dideli kaiščiai, kurie 
kartais daeina 58 laipsnių. Sausio 7 d. 
tiys italionai nuo saulės spindulių mirė.

Brazilijos akcyzinis mokesnis-
Iš paduotos akcyzinio Departamento 

statistikos matyti, kad 1929 metais ak- 
cizinio mokesnio gauta.
Už gėrimus — 118 664.0008000
Už tabaką ir cig r. — 77.25Ó.OOqSOOO 
Už užsienio gėrimus — 18 5715008000 
Ui perfumurią — 19.200.8008000 
Už gazolii-ą — 12.924.0008000

Visgi gaunama nedaug.

Š Amarika laiko pasaulį savo 
rankose.

Iš paduotos ekonomisto Max Win­
klers statiitikos matyt, kad g. Amerika 
turi savų pinigų visame pasauly pas­
kolų formeje 16 su puse bilijonų dolerių, 
iš kurios sumos Europoje 5 bilijonai, 
Kanadoje — 4 bilijonai, Pietiuejė Ame- 
rik-je — 3 bilij mai. Visos valstybės 
vien tik nuošimčių į. Amerikai moka 
apie 1 bilijoną dolerių į metus.

Rusijos vokiečiai apleidžia Vo­
kietiją.

„Havas'“ pranešimu, šios savaitės 
bėgyje 3.000 rusų — vokiečių, kurie ap­
leido Rusiją ir «[įsigyveno Vokietijoj, iš­
vyksta i Braziliją. Jiems visas kelionės 
išlaidas apmoka Vokietijos vyriausybė.

Š- Ameri kje komunistai juda-

Vashingtono mieste Sausio 4 d. 
areštuota 35 komunistai, kurie bandė da­
ryti viešai manife-tacijas Rusijos naudai. 
Jų buvo mestas obalsis: „šalin imperia­
listai, tegyvuoja komunistai!.“

Paryžiaus bankininkai irgi vagia.

Telegrafo agentūra „Havas“ prane­
ša, k-id Sausio 4 d. Paryžiuje vienas 
bankininkas — anglas Lorang tapo su­
imtas už pasisavinimą iš banko 200 mi­
lijonų frankų, arbs 72 milijonų milreisų.

Tai bent vestuvės-

Sausio 8 d. 10 vai. ryt. Romoje 
įvyko Italijos sosto įpėdinio, kunigaikščio 
Humberto sa Belgijos karalaite Maria 
vestuvės. Šiose vestuvėse dalyvavo 4 ka­
raliai, 4 karalienės, 28 kunigaikščiii, 26 
kunygaikštytės ir šiaip įvairūs atstovai 
bei įžymesni asmens iš įvairių valstybių. 
Italj s karalius Viktoras Emmanuelis, tą 
dieną paaukavo 500 tūkstančių lirų netur­
tingiems jaunavedžiams.

PAVARGUSI TĖVYNĖ.
. A. Vabalkšni-.

Mylia pavargusią tėvynę 
Ir kas jos gali nemylėti!? 
Senovės garbę tik atminę 
Negalim jos išsi adėt! 
Upeliai, upės skii-ja teka 
j mums nežinomas šalis! 
Lankoms, šilams s'ap ingai šnek , 
Kokia tėvynės praeitis.
Keroti medžiai k aps-i, gėris, 
Paskendę praeities sapnu s; 
Tamsoj upelis pi sinėrę-. 
Kalbėdam taško-i kiautu s. 
Dangus jos aukšt s ir žvaigždėtas 
Papuošia gelmę van lenų... 
Naktų j- s grožis ne egėt s, 
Kad sk <mba oras nu ' dainų! 
Kaip nėmylėts gi tėvynės, 
iš m i-go bundančios, j uno !? 
Lai skamba dainos sidabrinės, ■ 
Lyg ženklas meiles amžinos!...

Gruodžio 25 d. valkų eglutėje dek­
lamavo Bronė Kemeklytė,

Pranešimas.
P. p. Aleksandrui Skindariui. 

Ad. Kaluževičiui, Juzsfui Jakanis 
yra laiškai, kurie guli mū ų Redakcijoj 
jau nuo 1929 m. kovo mėnesio.

Kas žino, kur jie gyven i, pr. šom 
jiems apie tai pranešt’.

„L. Br.“ Red.

St. K. Bastūnas.

Skiriu savo mylimai žmonai.

Juodsparni.
Lėk, juodsparni, į šalelę;
Nis'ir.ij kie ant stogų.
Neškie mylimai žinelę, 
Kad gyvent čia neramu.

A; sakyk Vargus, nelaimes
Ir Širdies skausmų neslėpk — 
N. šk žinelę,-nešk be baimės, 
Lik greičiau, p.ukšte’i, lėk!..

Tiauk tiesi- g per Vandenynus, 
O Pirėnuos atsilsėk
Ir jau tuoj, ten mūs Tėvynė...
Tik tu lekie, netupėk.

Aplankykie-gi pirmiau-iai 
Mano mylimos namus, 
Suramink ir aps kyk jai, 
Kad skausmai visi tuoj’ ž'is.

Kad tekės ir vėl saulutė,
Kaip tekėdavo rytais,
O sodnelyje paukštutė
Vėl čiulbės mums po langais

Ir apsakęs jai, paukštei', 
Grįžkie vėl tu p s mane 
Taigi, lėk jau, lėk, juodsparni. 
Nešk žinelę ten ir čia...

Refinadoros Paulista Iii

v vKODĖL ŽYDAI NEŠIOJA BARZDAS.
Jau žiloje senovėje pas rytų tautas 

barzda buvo nevien subrendimo ir su­
rimtėjimo, bet ir pagarb s ženklas. Vy­
rai prisiekdavo savo tėvų barzda: nebu­
vo taga didesnės gėdos kaip netekti 
barzdos. Š's paprotys labiausiai buvo 
išsiplatinęs ir užt ikom: s pas žyuus, 
Pran šas Lajus, k ibedamas apie baus 
mę ir gėdą, kurią Dievas guli pasiųsti

visi medžioti jai poilsio metu 

žydų giminei už nepildymą įsakymų, 
grąsina aisiriečiais, kurie Dievo pasiųsti 
nuskus žyd ims galvas ir barzdas. Ka­
raliaus Dovydo laik is žyduose buvo pa­
protys besisveikinant bučioti vienas ki­
tam barzdą.

Senovėje dvasiškiams buvo drau­
džiama kirpti ar skusti barzdas. Šis 
paprotys už-iliko ir iki šių dienų pas 
stačiatikius. Senovės žydams tik viena­
me atsitikime buvo leista skusti barzdą, 
būtent — su-irgus raupais. Šiandien 

“daug žy> ų nesilaiko to senovės papročio.
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Spaustuvė „Birutė“. Saviniuk s ir rinkėj.! surinkę pirmąjį „Lietuvio Brazilijoj“ numerį.

KAS KLAUSIA -- NEKLYSTA
1. Klausimas. Vienas mano kai­

mynas išv: žinodamas iš Lietuvos į Bra­
ziliją savo turtą susidedantį iš namo ir 
dviejų daržų išnuomavo vienam piliečiui 
3 metams. Nuomos terminas jau pasi­
baigė, o turto savininkas norėtų minėtą 
turtą pavesti kitam. Ką jis turi daryti 
ir kur jis gali padaryti atatinkamą do­
kumentą?

Zigmas

Atsakymas. Tamstos draugas ga­
li išnuomuoti savo turtą kum tik nori. 
Jei nuomos sutartis pasibaigė ir jei toje 
sutartyje nebuvo pasakyta, kad kita n 
terminui išnuomuoti turtą pirmenybę 
tenka jam pūčiam, tai yra tam, kuris 
tą turtą buvo valdęs, tai savininkas tu­
ri pilną teisę jį išnuomuoti kitam asme­
niui. Letuvoje visi dokumentai papras 
tai daromi pas notarus, bet išeitij j tik 
Konsulate.

Tuo reikalu Tamstos draugas turi 
kreiptis į Lietuvos Konsulatą S. Paulo 
mieste — rua Conselheiro Nebias, 103

Kaip apsuka bankus.
Pieš t ėja tą dienų Budap.što b .ti­

kas gavo savo kmespondent >, Vienos 
žymaus banko laišką, kuriame buvo p;- 
rašyt: : „Vienas musų atrakomingų ben­
dradarbių, p .vogęs p kietą akcijų lUO.OOų 
šilingų sumai, nežinii kur pasislėp“. 
Mums radosi, piktadaris sliptosi Buda­
pešte. Mes nenorime net, kad vigi su­
imtų. Jei jis sutiktų gražinti akcij s 
sumokėkite jam 15.000 šilingų ir teke­
liauja ji-1, kur nori“.

Budapeštr bankas apie tai praneš“ 
policijai. Bet kitą dieną j banką atėjo 
vagis ir pasiūlė piikti akcijas. Direkt > 
riūs pasikvietė kiijentą kabinetm ir at­
virai pasakė: „Mes žin .me k.d akcijos 
vogt s. Pasinnkie — arba k Įėjimą 
arba grąžinkite akcijas be skand lo. 
Gau.ite 15.000 šilingų ir išnykite“.

Vagis sutik > paimti siūl minusius 
pinigus ir išnikti. Net.tikus į Vieną 
buvo pasiųsta telegrama: „Vagis r. stas. 
Sumokėjome 15.000 šilingų. Akcijos mū­
sų rankose. Smulkmėms laišku“.

Vienos bankas gavęs tokią telegra-

Pinigų kursas
Sausio 13 d.

Parduodant mokama mažiau.

Anglų svaras
Amerikos doleris

— — 448100
— 98300

Paryžiaus frankas «re*» — — 08365
Italijos lira — — — — 08487
Vikietijos markė — — — 28221
Ispanijos — — — — — 18181
Portugalijos — — — — 08418
Kanados d >leris — — — — 98020
Urugvajaus — — — — 88640
Argentinos — — — — 38860
Lietuvos litas — — — — 08930

mą l.bai nustebo. Pasirodė tai buvo 
gudrus apgavikų tiiukas, Budapešto ban­
kui kaštavęs 15.000 šilingų.

B. P.

REDAKCIJOS IR ADMINIS­
TRACIJOS ATSAKYMAI.

P. Juozui Daugėlai. Tamsta savo 
atviram la:ške „Argentinos Naujienų“, 
Redakcijai rašai, kad dabar gailesį pa­
siuntęs jiems keletą straipsnių, nes su­
žinojai, kad „Argentinos Naujienos“ nėra 
tai bepartyvis laiktašt’s, bet socialde* 
mokratinės pakraipos, Kastanto Nor­
kaus leidžiamas, labai garbinantis krimi­
nalistas, kaip tą patį Norkų, pabėgusį iš 
Lietuvos su svetimais vargšų žmonelių 
pinigais ir pareiški, kad nenori palaiky­
ti jokių ryšių su minėtu laikraščiu ir 
savo straipsnius iš ten atšauk. Mes 
manom“ kad geriau, būtų atvirą laišką 
pasiųsti jų Redakcijai, o jei netalpintu, 
tai įdėti kitame Argentinoje einančiam 
laikrašty, todėl mes Tamstos šį atvirą 
laiškų netalpinsim.

P. Edv. Pribuišiui. Tamstai laik­
raštis bus siunčiamas ir toliau.

P. Ign. Dambrauskui. Tamstos 
laišką gavome. Ačiū už linkėjimus. Laik­
raštį siuntinėsim.

P. Albinui Gurnikui. Ačiū už 
linkėjimus. Stengsimės ir šiais 1930 me­
rais patenkinti savo skaitytojus. Pinigus 
gavome. Laikraštį siuntinėsim.

P. A. Kiaušui. Tamstos eilutės 
„Fazendos daina“ laikrašty netalpinsim, 
nes perdaug ilgos. Kai laikraštis bus pa­
didintas, tuomet sunaudosime.

Nejudėjo 7 metus.

Nepaprastas bei liūdnas atsitikimas 
Bresiavoj. Apskrities socialinei Įstaigai 
Stiehlene slaptai pranešta, kad Vinklerių 
ūkyje Brikretschane netoli Strechlen ran­
dasi viena moteriškė, kuri esanti visai 
laukinė.

Valdininkas, nuvykęs rado štai ką: 
tamsiame kambaryje be baldų, kuriame 
ir krosnies nebuvo, kampe ant supuvu­
sių šiaudų sėdėjo žmogysta panaši į mo­
terį. Tai buvo 42 m. senoji Vinklerių 
duktė. Jos kūnas buvo {siaustas į drobu­
lę ir storu purvu apdengtas. Ji pati yra 
visai sužvėrėjusi ir gali vos keletą ne­
suprantamu žodžių kalbėti. Jau tris m, 
ji prasėdėjo. Dėl to jos kūno nebuvo ga­
lima ištiesti. Rankų bei kojų ji negalėjo 
pajudinti, nes buvo visiškai sustingę. 
Tėvai yra mažuma silpnapročiai ir pra­
nešė, kad jų duktė jau 7 metus kaip gy­
venanti ir laike trijų metų vis vienaip 
sėdinti. Nuvežta į Breslavos universiteto 
kliniką, Kur pasirodė, kad ji sveria 40 
svarų. Jos sąnarių negalimu palenkti 
ir ji vis turi sėdėti. Ar ją išgydyti 
pavyks, nežinia. Tėvai traukiami atsa­
komybėn.

2. Klausimas. Turėj iu nusipirkę; 
naują šviesų kostiumą. Buvau užsidėję- 
tik tris sykius, bet vėliau jį kis tai pi- 
vogė. Dabar sužinojau, kad jį pavogė 
mano draugas ir nudažęs kit i spalva ne­
šioja snu be baimės. Ar galiu savo kos­
tiumą atsiimti?

Nuskriaustas.

Atsakymas. Jei Tamsta turi pa 
kankamsi įrodymų, kad kostiumas, kuri 
nešioja Tamstos draugas, yra Tamstos, 
visuomet atsiimti gali. Tuo reikalu Tams­
ta kreipkis ne į Redikciją, bet į Po­
liciją.

3. Klausimas. Noriu apsiverti- 
Kokiu būdu g liu tai padaryti?

Jaunikis.

Atsakymas. Labai paprastai .(nors 
ir ne taip lengva): surask sau mylimą 
mergužėlę, kuri Tamstą mylėtų ir kuiią 
Tamsta irgi mylėtum ir gali daryti ves­
tuves. Tik reik ra" žiu rėti, Trad svarbi tusia 
Tamstų abiejų būda; sutiktų.

^o*o*o*o*o*o*o*o*o*o*o^.
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SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA-

BREMEX

NUOLATINIS IR GREITAS SUSI-

ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

Jus norite pinigus persiusti
Tiek į Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vikietiją ir t. t., Šiaurinę Ameriką, 

laiŠKąis, ar telegrafu
BANCO GERMÂNICO

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda 
visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir ir už mažaatlyginima

GOTHA
Išvyks .iš Santos Sausio 3 0 d. i, Rio, Bahia, Madeira, 

Lisaboną Vig o ir tfremen

@©©©©©©©©©©@©©@©©©@©©©@@ •)©©©(<
©©©

SIERRA MORENA
Išvyks iš Santos Sausio 13 d. i RIO BAHIA, 

MADEIRA ir BREMEN

BANCO ALLEMÃO TRANSATLÂNTICO 
SÃO PABLO-

Rua Alvares Penteado jnr."24

Laivai

Sierra M >rena
Ootlia — — — 
Siérra Cordoba — 
Madrid — — 
Sierra Vntana —
Werra •— —

MONTEVIDEO 
Buenos Aires

S.usii 25 J.
Vi.s;uio 4 d.
Vasario 15 d
Vasari > 26 d.

EUROPA

Snusio
Sausio
Ves >rio
Vasario
Kovo
Kovo

13
30
10
25

3
18

d.

d. 
d. 
d. 
d.

<a n-r

Isrūpinem bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir Informacijų 
gauti:

ZHBSENNEa, BULOW e Čia. Ltda.
São Paulo Santos

Rua São Bento,- 6t Rua do Comniercio, 92-96
Caixa postal 95 Caixa postal 1

a PR ADMIT TAU PYTI!
Įdėdami 50S000. galite i'tid ryti rave einamąją sąskaitą su 4 

ir puse metinių nuošimčių Galit ka-dien išimti pinigus 
esant reik iui.

ra

llūa Aly. roT ĮL-iiteadd 17, ki.-rlė Rua Quitanda.'

© 
Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. @ 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro. Santos Curityboje. X 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu -
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE;

Lietuvos Bankas Kaune.
©©©©©@©©©®©®©©@©©©©©©@©@©®@C©©©®©

DRAS. P. A. B1ELIK
Iš KIJEVO

® Akušerija, moterų ligos ir chi- |
® rurgija. §

Priėmimo valandos: nuo 10 
iki 12 vai. Praça da Sé, 26 
1 andar, Teief. 2-2349.

Uz 2 milreisu
VisaJ s gausite 

nę. Tar gi pr.iir: 
penai nistu- >u 
Švaru , gražūs k.-

v'su

g:ą n k vy­
nu ne-inius 
išlaikymu.
i; .k nu-,

Rua Carnot 39 S. PAULO

BORISAS UJRAMOVAS.

OTOGRAFIJA

Bernardo.
ra1 Kas nori gerai nusifoto­

grafuoti ir turėti savo atvaiz 
da gražiai padaryą, tee na į 
fotografijų ištaigą

F.ua São Gaetano III

2 
M 
S 
H 
■ 
H 
■
M 
■ 
M
S 
M 
3 
S 
3 
59 
3
H 
8 
g

H 
8 
H 
8

A p t i e k a 
.MUNICIPAL“

Aplinkos Įvairios prekės, che- į 
miniai išdirbiniai, miniralų van- I 
den«, parfumerija vietos ir užsie- ? 

nio išdirbiu*!'

7?.. CàOREHSCTElM *
.Rua IBarão de Itapetininga »

N. 36 §
Telef.4-7757- o

Naujienai!

RUSIŠKA PIRTIS
su garu ir šluotelėmis-

M o k ė j i‘m a s.
1 asmeniui 3S00 2 asmenims 4S000
3 — oSoO 4 — 6SOOO

Pirtis veikia antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais 
ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. 
Sekmadieniais nuo 8 vai ryto.
Eua São Caetano 225

Telefonas 9-2751
įL- J àomaSrvM

Didžiausia
S. PAULO' MIESTE

Šoferių mokykla j 
Irmãos GRAGNANO Į
Kreiptis: Rua Trindade 46 (La­

pu) Bor.de 35.

KaAUTUVÈ
BORISO KOGANO

Kalėdų šventėms ir Naujiems Me­
tams turi Įvairių vynų, gastronomi­
jos ir bakalėjos prekių.

Kainos papigintos.

R. Capitão Matarazzo, 1.
Bondės 21 ir 23.

7

F.ua
Bor.de
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Skaitykit norintieji gautj darbo

Villa Facchini
Bairo de Jabaquara. (Villa Marianna)

Greta naujoj > didelio zoologijos sodo. Parduonami sklypai geriau­
sioj ir patogiau i j miesto daly, sveikiausias klimatas, net Ii bondžių.

Sklypai parduodami išsimokėjimui ilgam laikui Kaina nuo trijų 
tūkstančių ir daugiau. Mėnesinis išsiinokėjimas nedidelis.

Kurie pirks sklypus Villa Facchini tiems darbas garan­
tuotas vietoje.

Kalbama lietuviškai ir kitomis kalbomis. Smulkesnes informaci- ei 
jas teikia centralinėj kontoroj Praça da Sè, 3. 4 andar paprastomis 
dienomis nuo 4 valandos vakaro. k

Sekmadieniais ir kit mis šventomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 
1 valandai po pietų Hua Domingos de Moraes Nr. 239.

S
S

•į 
į

Pranešu suinteresuotiems, kad nuo sausio m. 2 d. šių 1930 metų 
priimu prašymus natūralizacijos reikalu iš tų asmenų, kurie mri tapti 
Brazilijos piliečiais su visomis teisėmis. Kiekvieną dieną nuo 17 iki 19 
vai. duosiu visas tuo reikalu ink rmaeijas gatvėje São Bento 20, 
5-o andar tarpininkaujant p. Ignacio Schônmann toje 
pačioje vi.-toje.

D-ras Uiises Lellot

Kolonizacija

CARLOS ABEL-
Parduodama žeme kolonizacijai už gry. 

nūs pinigus ir išsimokėjimui nuo 10 iki 1000 alkierių ir daugiau su tro­
besiais ir be trobesių.

Vieta įvairi, klimatas sveikas. Kainos įvairios.
Kreiptis: FAXINA. L. Sorocabana.

m

Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje

Siunčiame pinigus į Lietuvą Mūsų taupomoji kasa

Taip pat organizmas daugiau išlepin­
tas gali vartoti vaistus Bayer save 

sustiprinimui.

reitai šiuos skaudėjimus prašalina ir sutei­
kia organizmui pilnį normalybę.

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaita-, 
t. y. galite prs mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite at-iimti kada tik norėdami ar po su­
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerus procentus.

Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0003000, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų ištaiga atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vaL

išmokėdami gavėjui doleriais ir litais, kaip nori 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siusti pinigus 

savo giminėms per mūsų bankinę kontora.

Šiuo pranešame, kad mūsų Vyrų ir Moterų rūbų 
siuvykla persikėlė į Kanindę netoli Šv. Antano bažnyčios.

Kua Canindé ET. 75.
Bonds N 49 — Canindé.

Siuvama ir išsimokėjimui. Mūsų tautiečiams daroma didelė 
nuolaida.

Kalbama lietuviška', latvišku, ru-iškai, lenkiškai, vokiškai, 
liškąi ir portugslišk i.

Petraitis ir Akulicius.

Lietuviams geriausia piiktis žemes sklypus tik

Vilioję Bella
L i-e

Vilioję Zelina
Ten j iu daug lietuviu gyvena pasistatę savo nuosavus namus.

Visai prie miesto.
^t't’-'mo są vg's geriausios. Issimokêjimas mėnesiais ne’.idelis 

Su laiku bus ten ir lietuv ų mokykla.
Kreipta į aODIOTI FOŽJOI.SKY.

PRAÇA DA SÉ, 34 (S.brt-1 ja). Salas 11-12 15 
Telef. 2-3863.

Paul > M

Laivakortes
,r į Lietuvą gerbu-iomis są­

lygomis ir gani usia s bei giričiansi.nis k iv is. 
•Moteriškei' s atkvl.sti ra e’am išlipinti

< j }(amų ruosos 
darbas

labai dažnai veda prie 
galvos, pečių ir ben­
drai viso kūno skau­

dėjimo.

A Cofiaspirina yra vaistai nuo 
galvos, dantų, ausiu skaudė­
jimo, nevralgijos ir reuma­
tizmo, nuo nemigo, susiner­

vavimo ir t. i.

S. PAULO, R U A M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.
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